
 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN, 

RISET, DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS SUMATERA UTARA 

Jalan dr. T. Mansur No. 9 Kampus USU Medan 20155 

Telepon: (061) 8211633, 8216575, Fax: (061) 8219411, 8211822, 8211766 

Laman: www.usu.ac.id 

 

RANCANGAN  
PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS SUMATERA UTARA 

 
NOMOR ……… TAHUN 2022 

 
TENTANG 

 
PENYELENGGARAAN KONFERENSI NASIONAL DAN INTERNASIONAL  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
REKTOR UNIVERSITAS SUMATERA UTARA, 

 
Menimbang: a. bahwa untuk meningkatkan kualitas dan kuantitas 

publikasi ilmiah terutama publikasi ilmiah bereputasi 
internasional sivitas akademika di lingkungan 
Universitas Sumatera Utara dalam rangka 
mewujudkan Universitas Sumatera Utara sebagai 
World Class University; 

b. bahwa berdasarkan pertimbvangan sebagaimana 
dimaksud huruf a, perlu ditetapkan Peraturan Rektor 
tentang Penyelenggaraan Konferensi Nasional dan 
Internasional. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 430; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 
Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun Nomor 
5336); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2014 tentang 
Statuta Universitas Sumatera Utara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun Nomor 
5510);  

4. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 
Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun Nomor 5500); 

 

 
 
 
 
 



- 2 - 

 

 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 2015 tentang 
Bentuk dan Mekanisme Pendanaan Perguruan Tinggi 

Negeri Badan Hukum (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 110, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5699) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 8 Tahun 2020 tentang Perubahan 
atas Peraturan Pemerintah     Nomor 26 Tahun 2015 
tentang Bentuk dan Mekanisme Pendanaan Perguruan 
Tinggi Negeri Badan Hukum (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 28, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6461);Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 
Tinggi Nomor 20 Tahun 2018 tentang Penelitian (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 759); 

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 
Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020, Nomor 
47); 

7. Peraturan Majelis Wali Amanat Universitas Sumatera 
Utara Nomor 17 Tahun 2016 tentang Kebijakan Umum 
Universitas Sumatera Utara; 

8. Peraturan Majelis Wali Amanat Universitas Sumatera 
Utara Nomor 1 Tahun 2021 tentang Organisasi dan 
Tata Kelola Universitas Sumatera Utara. 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan   : PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS SUMATERA UTARA 

TENTANG PENYELENGGARAAN KONFERENSI NASIONAL 
DAN INTERNASIONAL. 

 
 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 
 

Pasal 1 
 

1. Universitas adalah Universitas Sumatera Utara yang 
selanjutnya disingkat USU. 

2. Rektor adalah organ USU yang memimpin 
penyelenggaraan dan pengelolaan USU. 

3. Rencana Kerja dan Anggaran Tahunan yang 
selanjutnya disingkat RKAT adalah rencana kerja 
anggaran pendapatan dan rencana kerja anggaran 
belanja untuk 1 (satu) tahun anggaran yang merupakan  
dasar pengelolaan keuangan yang disusun berdasarkan 
pada rencana kerja yang merupakan penjabaran dari 
rencana strategis. 

4. Rencana Anggaran Biaya yang selanjutnya disingkat 

RAB adalah perhitungan banyaknya biaya yang 
diperlukan untuk bahan dan upah  serta biaya-biaya 
lain yang berhubungan dengan pelaksanaan suatu 
kegiatan atau suatu proyek. 
 



- 3 - 

 

5. Panitia Penyelenggara adalah sebuah tim yang 
ditetapkan berdasarkan Keputusan Rektor yang 
bertugas merencanakan, mengelola dan 
bertanggungjawab atas pelaksanaan sebuah 
Konferensi. 

6. Konferensi adalah pertemuan ilmiah yang bersifat 
formal dari sekelompok individu atau perwakilan dari 
beberapa badan untuk tujuan membahas topik 
dan/atau membuat keputusan bersama atas isu yang 
sedang berkembang yang dapat berbentuk simposium, 
workshop, seminar, lokakarya, kolokium, atau kongres. 

7. Konferensi Nasional adalah Konferensi yang memenuhi 
kriteria sebagaimana diatur dalam Peraturan ini.  

8. Konferensi Internasional adalah Konferensi yang 
memenuhi kriteria sebagaimana diatur dalam 
Peraturan ini.  

9. Dosen adalah pendidik profesional dan ilmuwan dengan 
tugas utama mentransformasikan, mengembangkan, 
dan menyebarluaskan ilmu pengetahuan, teknologi, 
dan seni melalui pendidikan, penelitian, dan 

pengabdian kepada masyarakat. 
10. Dosen USU adalah Dosen Tetap Pegawai Negeri Sipil, 

Dosen Tetap non Pegawai Negeri Sipil, dan Dosen Tidak 
Tetap. 

11. Pembicara Kehormatan (Keynote Speaker) selanjutnya 
disebut Keynote Speaker adalah pembicara yang 
mewakili Lembaga sesuai tema konferensi. 

12. Komisi Pengarah (Steering Committee) selanjutnya 
disebut Steering Committee panitia konferensi yang 
bertugas sebagai pengarah, penasihat, atau pengawas. 

13. Dana Bantuan USU adalah pembiayaan konferensi 
yang bersumber dari RKAT USU. 

14. Akun Pembayaran (Virtual Account) selanjutnya disebut 
Virtual Account adalah akun pembayaran yang 
dibuatkan khusus untuk suatu pembayaran tertentu 
pada suatu sistem pembayaran dalam provider/bank. 

 
 

BAB II  
RUANG LINGKUP DAN TUJUAN 

 
Bagian Kesatu 
Ruang Lingkup 

 
Pasal 2 

 
(1) Penyelenggaraan konferensi terdiri dari: 

a. Konferensi Nasional;  
b. Konferensi Internasional.  

(2) Konferensi Nasional sebagaimana dimaksud dalam ayat 
(1) huruf a, paling sedikit memenuhi kriteria: 
a. melibatkan sekurang-kurangnya dua orang keynote 

speaker yang memiliki pengaruh yang dikenal luas 
dalam bidang ilmu yang bersangkutan;   

 
 



- 4 - 

 

b. pemakalah dan peserta sekurang-kurangnya 25 % 
(dua puluh lima persen) terdaftar berasal dari 
berbagai perguruan tinggi atau lembaga lainnya 
dalam ruang lingkup nasional;   

c. peserta yang berasal dari Dosen USU penyaji 
makalah tidak kurang dari 10 (sepuluh) orang;  

d. seluruh makalah yang disajikan baik secara oral 
maupun poster harus merupakan hasil penelitian;  

e. Steering Commitee berasal dari berbagai perguruan 
tinggi dan lembaga ilmiah lainnya sesuai dengan 
bidang keilmuan; 

(3) Konferensi Internasional sebagaimana dimaksud dalam 
ayat (1) huruf b, paling sedikit memenuhi kriteria: 
a. melibatkan minimal dua orang keynote speaker dari 

luar negeri;  
b. melibatkan peserta minimal dari 4 (empat) negara;  
c. peserta asing penulis makalah minimal berjumlah 

10 (sepuluh) orang;  
d. Seluruh makalah yang disajikan baik secara oral 

maupun poster harus merupakan hasil penelitian; 

dan 
e. Steering Commitee berasal dari berbagai negara 

sesuai dengan bidang keilmuan. 
 
 

Bagian Kedua 
Tujuan 

 
Pasal 3 

 
Penyelenggaraan Konferensi Nasional dan Konferensi 
Internasional ditujukan untuk:  
a.  meningkatkan jumlah publikasi nasional dan 

internasional dari peneliti, perekayasa, dan Dosen USU 
di USU;  

b.  meningkatkan kerja sama antar peneliti, perekayasa, 

dan Dosen dari berbagai negara dan sekaligus menjadi 
media publikasi bagi peneliti, perekayasa, dan Dosen 
USU di lingkungan USU;   

c.  mendorong dilaksanakannya pertemuan ilmiah tingkat 
nasional dan internasional secara berkala di 
lingkungan USU; 

d. dasar pertimbangan untuk memberikan bantuan 
kepada pelaksana konferensi nasional dan 
internasional di USU;  

e. meningkatkan jumlah publikasi internasional yang 
bereputasi dan terindeks oleh pangkalan data 
internasional bereputasi yang diakui oleh kementerian; 

f.  meningkatkan reputasi dan rekognisi USU di kancah 
global; 

g. mencapai sasaran strategis USU menuju universitas 
berskala dunia. 

 
 
 
 
 



- 5 - 

 

BAB III 
PENYELENGGARAAN KONFERENSI 

 
Bagian Kesatu 

Umum 
 

Pasal 4 
 

(1) Konferensi dapat diselenggarakan oleh kepanitiaan 
yang dibentuk pada tingkat universitas, lembaga, 
rumah sakit universitas, fakultas, sekolah 
pascasarjana, departemen, program studi, pusat 
kajian, baik secara sendiri maupun bekerjasama 
dengan lembaga/intansi lain di dalam negeri maupun 
luar negeri.  

(2) Konferensi yang diselenggarakan melalui kerjasama 
dengan lembaga/instansi lain di luar negeri, 
dilaksanakan oleh kepanitiaan yang dibentuk pada 
tingkat fakultas, universitas atau asosiasi keilmuan.  
 

Pasal 5 
 
Besarnya biaya pendaftaran peserta ditetapkan oleh Panitia 
Penyelenggara dengan mempertimbangkan kemampuan 
peserta dan beban biaya yang harus dikeluarkan. 
 

 
Bagian Kedua  

Panitia Penyelenggara 
 

Pasal 6 
 

(1) Pembentukan Panitia Penyelenggara ditetapkan dengan 
Keputusan Rektor atau Dekan/Direktur. 

(2) Panitia Penyelenggara sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) dapat terdiri dari: 

a. Panitia Penyelenggara Konferensi; dan/atau 
b. Panitia pengelolaan artikel. 

(3) Ketua Pelaksana merupakan Dosen USU yang sudah 
pernah terlibat dalam penyelenggaraan Konferensi 
Internasional.   

 
Pasal 7 

 
Panitia Penyelenggara wajib memilih penerbit yang kredibel 
yang terindeks Scopus atau lembaga pengindeks lainnya 
yang bereputasi internasional. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



- 6 - 

 

BAB IV 
PENDANAAN 

 
Bagian Kesatu  

Sumber Pendanaan  
 

Pasal 8 
 

(1)  Pembiayaan Konferensi dapat bersumber dari: 
a. RKAT USU; 
b. pendaftaran peserta; dan/atau 
c. sumbangan alumni, institusi mitra, atau sponsor 

yang tidak mengikat. 
(2)  Pembiayaan Konferensi yang berasal dari sumber 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a harus 
secara spesifik menyebutkan jenis pengeluaran yang 
akan dibantu dan memastikan tidak terjadi 
pembiayaan ganda (double payment) dari sumber dana 
lainnya. 

(3) Pembiayaan konferensi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) dapat dikeluarkan apabila rencana 
penyelenggaraan konferensi tersebut telah dimasukkan 
dalam RKAT tahun berjalan.   

 
 

Bagian Kedua 
Bantuan Dana USU  

 
Pasal 9 

 
(1) Panitia Penyelenggara dapat diberikan bantuan dari 

Bantuan Dana USU sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 8 ayat (1)        huruf a. 

(2) Bantuan Dana USU sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) dapat digunakan untuk keperluan: 
a. biaya honorarium, akomodasi dan konsumsi serta 

perjalanan dalam negeri untuk penerbit (publisher) 
atau keynote speaker atau invited speakers nasional 
dan internasional;   

b. biaya pendaftaran untuk Dosen USU yang 
menerima bantuan mengikuti Konferensi yang 
diselenggarakan oleh Panitia Penyelenggara; 

c. biaya penyelenggaraan konferensi, biaya pembelian 
lisensi/sewa teknologi konferensi jarak jauh 
(teleconference), sewa peralatan, biaya jasa pihak 
ketiga/vendor pendukung pelaksanaan konferensi 
secara virtual, biaya publikasi dan dokumentasi; 

d. kesekretariatan, honor panitia pelaksana, honor 
penyelenggara artikel; 

e. biaya penghargaan bagi makalah terbaik; dan 
f. biaya penyusunan laporan. 

 

 
 
 
 



- 7 - 

 

(3)  Panitia Penyelenggara yang menerima dana bantuan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf b wajib 
mengeluarkan kuitansi pendaftaran untuk setiap 
Dosen USU atau kuitansi pendaftaran secara kolektif 
untuk seluruh Dosen USU yang menerima bantuan 
yang telah didaftarkan sebelumnya, dengan membuat 
daftar nama dan judul artikelnya dan diserahkan 
kepada Wakil Rektor yang membidangi penelitian. 

(4)  Besaran dana bantuan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (2) dilakukan berdasarkan diskresi/kebijakan 
Rektor dan pimpinan unit penyelenggara dengan 
memperhatikan jumlah artikel berafiliasi USU, lembaga 
pengindeks, reputasi penerbit yang dituju dan 
kemampuan keuangan USU atau unit pelaksana. 

 
Pasal 10 

 
(1)  Bantuan Dana USU sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 9 dapat dipertimbangkan untuk diberikan dengan 
syarat dan ketentuan sebagai berikut:  

a. Panitia Penyelenggara mengajukan Proposal 
Bantuan Dana kepada Rektor dan pimpinan unit 
pelaksana.  

b.  Konferensi Internasional memenuhi persyaratan 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (3). 

c. Konferensi Internasional yang telah terselenggara 
secara berkala akan diprioritaskan. 

d.  Panitia Penyelenggara harus dapat secara jelas 
menyebutkan nama jurnal dan/atau prosiding yang 
menjadi target untuk publikasi. 

(2) Proposal bantuan dana sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) huruf a diatur lebih lanjut dalam buku panduan 
konferensi.  

 
 

Bagian Ketiga   

Mekanisme Penyusunan Anggaran  
 

Pasal 11 
 

(1) Panitia Penyelenggara menyusun RAB yang berisi 
estimasi pendapatan dan biaya dari sumber dana 
sebagaimana dimaksud pada Pasal 10 ayat (1) huruf a 
dan menyerahkan RAB tersebut dilampiri proposal 
kegiatan yang mencantumkan target penerbitan artikel 
kepada Rektor melalui Wakil Rektor bidang Penelitian, 
Pengabdian Kepada Masyarakat dan Kerja Sama. 

(2) Panitia Penyelenggara mengajukan pembuatan Virtual 
Account kepada Wakil Rektor bidang Penelitian, 
Pengabdian Kepada Masyarakat dan Kerja Sama untuk 
diteruskan kepada Pusat Sistem Informasi. 

(3) Virtual Account sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

digunakan untuk menampung dana penyelenggaraan 
konferensi. 

 
 
 



- 8 - 

 

Bagian Keempat 
Pendapatan Panitia 

 
Pasal 12  

 
Pendapatan Panitia Penyelenggara yang berasal dari 
pendaftaran peserta, institusi mitra, atau sponsor 
sebagaimana dimaksud pada Pasal 7 ayat (1) tidak 
dikenakan biaya institusi (institutional fee) oleh USU.  
 
 

Bagian Kelima 
Penggunaan Dana Konferensi  

 
Pasal 13 

 
(1) Penggunaan dana sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

8 mengikuti ketentuan standar biaya umum yang 
berlaku di USU. 

(2) Penggunaan dana yang berasal dari sumber 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 ayat (1) huruf a, 
huruf b dan huruf c dapat digunakan untuk: 
a. belanja honorarium; 
b.  belanja barang habis pakai berupa alat tulis kantor, 

cenderamata, perlengkapan pelengkap seminar 
(seminar kit) dan barang operasional; dan 

c.  belanja lainnya berupa biaya sewa, pembayaran 
transpor, pembayaran ke penerbit, belanja 
perjalanan dinas dan belanja lainnya. 

 
 

Bagian Keenam 
Kewajiban Pajak dan Keuangan Lainnya  

 
Pasal 14 

 

(1)  Panitia Penyelenggara yang mengeluarkan dana untuk 
pembayaran honorarium dan belanja jasa wajib 
memotong pajak sesuai ketentuan yang berlaku. 

(2)  Bukti potong pajak sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) selain diserahkan kepada wajib pajak juga 
dilaporkan kepada petugas pengelola pajak di Bagian 
Keuangan USU.  
 
 

BAB V 
PELAPORAN DAN PERTANGGUNGJAWABAN 

 
Pasal 15 

 
(1) Pelaporan penyelenggaraan kegiatan dan 

pertanggungjawaban penggunaan dana konferensi dari 

sumber sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 ayat (1) 
mengikuti ketentuan penggunaan dana yang berlaku di 
USU. 



- 9 - 

 

(2) Bendahara Panitia Penyelenggara wajib membuat 
laporan penggunaan dana sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) dan dilengkapi dengan laporan kegiatan 

(3) Rektor dapat menugaskan Satuan Audit Internal untuk 
mendampingi Panitia Penyelenggara dalam pembuatan 
laporan keuangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dan pemeriksaan keuangan apabila diperlukan. 

(4) Dalam hal terdapat sisa dana penyelenggaraan 
konferensi penggunaannya akan diatur berdasarkan 
Keputusan Rektor.  

 
 

BAB VI 
PENYELENGGARAAN KONFERENSI SECARA VIRTUAL  

 
Pasal 16 

  
Konferensi dapat dilakukan dengan setiap peserta hadir di 
tempat konferensi atau dalam kondisi tertentu dapat 
dilakukan secara virtual dalam jaringan dengan 

menggunakan berbagai platform web seminar. 
 

Pasal 17 
 
Ketentuan-ketentuan sebagaimana diatur dalam Bab III, 
Bab IV, dan Bab V Peraturan ini, mutatis mutandis berlaku 
terhadap penyelenggaraan konferensi yang dilakukan secara 
virtual.  
 

Pasal 18 
 
Ketentuan mengenai Bantuan Dana USU dapat disesuaikan 
berdasarkan kebijakan Rektor terhadap penyelenggaraan 
konferensi yang dilakukan secara virtual. 

 
 

BAB VII 
PENUTUP    

 
Pasal 19 

 
Peraturan Rektor ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
 

 
Ditetapkan di Medan 
pada tanggal   

 REKTOR, 
 
 
 

MURYANTO AMIN 
NIP 197409302005011002 


